
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

« 202 ^77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства на 

территории городского округа «город Дербент»

Во исполнение части 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» администрация городского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. Утвердить Порядок создания координационных или совещательных органов в 
области развития малого и среднего предпринимательства на территории городского 
округа «город Дербент» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы городского округа «город Дербент» Рамалданова Г.В.

Глава Х.Э. Пашабеков

некого о

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации городского 
округа город «Дербент» 

от gf.$fe025 г. №

ПОРЯДОК
создания координационных или совещательных органов в области 
развития малого и среднего предпринимательства на территории 

городского округа «город Дербент»

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок создания координационных или совещательных органов 
в области развития малого и среднего предпринимательства на территории 
городского округа «город Дербент» (далее - Порядок) определяет цели, 
условия и процедуру создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства на 
территории городского округа «город Дербент» (далее - координационные 
или совещательные органы).

1.2 Координационные органы могут быть созданы по инициативе органов 
местного самоуправления или некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - 
инициаторы) при решении определенного круга задач или для проведения 
конкретных мероприятий.

1.3 Совещательные органы именуются советами и образуются для 
предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним 
предложений, носящих рекомендательный характер.

1.4 Создаваемый совет или комиссия может одновременно являться и 
координационным, и совещательным органом.

. 1.5 Инициаторы обращаются в администрацию городского округа «город 
Дербент» с письменным предложением о создании координационных или 
совещательных органов в области развития малого и среднего 
предпринимательства (далее - предложение), включающим обоснование 
необходимости создания координационных или совещательных органов и 
список кандидатур, предлагаемых к включению в их состав.

1.6 Администрация городского округа «город Дербент» в течение 15 
календарных дней рассматривает поступившее предложение и принимает 
решение о создании либо об отказе в создании координационных или 
совещательных органов.



1.7 При принятии решения об отказе в создании координационных или 
совещательных органов Администрация городского округа «город Дербент» 
в течение 5 календарных дней со дня принятия указанного решения в 
письменной форме сообщают инициаторам о принятом решении с указанием 
основания принятого решения.

1.8 Основаниями для отказа в создании координационных или совещательных 
органов являются:

- заявленные направления деятельности координационных или 
совещательных органов дублируют полномочия действующих 
координационных или совещательных органов;

- наличие в представленном предложении неполной или недостоверной 
инЖппмяНИИ'

- цели и задачи, Для решения которых предлагается создать 
координационные или совещательных органы, не соответствуют 
полномочиям Администрации городского округа «город Дербент».

1.9 Отказ не препятствует повторному обращению инициаторов в 
Администрацию городского округа «город Дербент» в случае устранения 
причин, послуживших основанием для отказа.

1.10 Для образования координационных органов, администрация городского 
округа «город Дербент» разрабатывает проект Положения, в котором 
указываются:

- наименование органа и цель его создания;
- определяется должность председателя, заместителя председателя, 

ответственного секретаря;
- устанавливается персональный состав координационных органов;
- указываются полномочия председателя и ответственного секретаря 

координационных органов;
- при необходимости включаются другие положения, обеспечивающие 

достижение цели создания координационных органов;
- положение утверждается постановлением администрации городского 

округа «город Дербент»;
-1.11 Постановление о создании координационных органов подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации.
1.12В своей деятельности координационные органы руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 
Республики Дагестан, другими нормативно правовыми документами, а также 
настоящим Порядком.



2. Основные цели координационных и совещательных органов в 
области развития малого и среднего предпринимательства на 

территории городского округа «город Дербент»

2.1 Координационные или совещательные органы в области развития малого и 
среднего предпринимательства на территории городского округа «город 
Дербент» создаются в целях:

- повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в 
социально-экономическом развитии городского округа «город Дербент»;

- обеспечения согласованных действий по созданию условий для развития 
малого и среднего предпринимательства на территории городского округа 
«город Дербент», координации деятельности органов местного 
самоуправления с органами государственной власти и субъектами 
предпринимательства, общественными объединениями' и организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к участию 
в осуществлении муниципальной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства;

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 
муниципальной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства;

- выработки рекомендаций органам местного самоуправления при 
определении приоритетов в области развития малого и среднего 
предпринимательства;

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 
выработки по данным вопросам рекомендаций;

- исследования и обобщения проблем субъектов малого и среднего 
предпринимательства, защита их законных прав и интересов.

3. Состав координационных и совещательных органов в области 
развития малого и среднего предпринимательства на территории 

городского округа «город Дербент»

3.1 В состав координационных или совещательных органов могут входить по 
согласованию представители органов местного самоуправления, 
представители некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, представители малого и 
среднего бизнеса, представители средств массовой информации.

3.2 Участие представителей некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, в составе 



координационных или совещательных органов должно быть не менее двух 
третей от общего числа членов указанных координационных или 
совещательных органов.

3.3 Персональный состав и полномочия координационного или совещательного 
органа утверждается постановлением главы городского округа «город 
Дербент». Председателем координационного или совещательного органа 
является заместитель главы городского округа «город Дербент» в 
соответствии с координируемым направлением деятельности.


